
534 Bohemia Band 36 (1995) 

„ Ž I V O T V P R A V D Ě " 
Ú V A H Y N A D Ž I V O T N Í M D Í L E M J A N A P A T O Č K Y 

Helga Blaschek-Hahn 

V letech 1987-1992 byly ve Vídni vydány „Vybrané spisy" Jana Patočky. Tato 
pětisvazková sbírka textů dala autorce podnět k nástinu života a díla tohoto českého 
filozofa, jehož pobyt v Německu ve studijním roce 1933/34 u Edmunda Husserla a 
Martina Heideggera předurčil budoucí fenomenologické zaměření jeho filozofického 
myšlení. „Fenomenologické spisy" I a II v tomto vydání to dokumentují. Svazek 
„Kacířské eseje o filozofii dějin" i „Spisy o české kultuře a dějinách" dokládají, jak pod
statnou roli hrají pro Patočku dějiny právě v rámci fenomenologie: fenomenologie je 
jejich nejhlubší obsahová rovina. A jak mu v jeho filozofii nikdy nešlo o pouhý indife
rentní teoretický pohled, ale spíše o proces praktického angažmá, znamenaly dějiny 
pro něj ne podívanou, ale zodpovědnost; ta vede k „solidaritě poznáním otřesených", 
jejichž způsob projevu v umění i vědě dokázal Patočka ve svých kulturněfilozofických 
úvahách přesvědčivě doložit, počínaje antickou tragédií až k vzpouře mládežnických 
rockových skupin současnosti: svazek „Umění a doba" uvádí pro to názorné pří
klady. 

V Y U Č O V Á N Í C I Z Í M J A Z Y K Ů M V Č E S K É R E P U B L I C E 
P O R O C E 1990 

Vladimír Ulrich 

Na tomto místě je Vám předkládán krátký přehled o výchozích podmínkách post
komunistických reforem v oblasti vyučování cizím jazykům v České republice. 
Autor objasňuje příslušné zvyklosti komunistického režimu a nové směrnice praž
ského Ministerstva školství, mládeže a tělesné výchovy, které byly stanoveny roku 
1991. Podstatná změna spočívala v tom, že splatností od září 1991 mohou žáci základ
ních škol zcela svobodně volit mezi angličtinou, francouzštinou, němčinou, ruštinou, 
španělštinou a italštinou a že komunikativní funkci ve výuce cizím jazykům se dává 
absolutní přednost. V předkládaném pojednání jsou načrtnuty i první zkušenosti, 
které poukazují na to, že se doposud v plném rozsahu prosadila jenom němčina a 
angličtina a že také na gymnáziích stojí jako cíl výuky cizím jazykům na prvním místě 
komunikace, jíž jsou didakticko-kulturní aspekty podřízeny. 

A L T E R N A T I V N Í C E S T A K R E V O L U C I 1 9 8 9 ? 
O N O V Ý C H P R A C Í C H M I L A N A O T Á H A L A 

Christiane Brenner 

Ve svých pracích o dějinách let 1969-1989 načrtává Milan Otáhal střízlivý obraz 
české společnosti a kritizuje opozici proti normalizačnímu režimu. Velká část disentu, 
obzvláště Charta 77, vyhledávala dialog s vládnoucím režimem a do listopadu 1989 



Resumé 535 

dávala přednost písemné formě protestu. V této „nepolitické" politice vidí Otáhal 
důležitou příčinu komunikačních poruch mezi českým disentem a společností, které 
vedly k tomu, že se politický přelom v ČSSR nekonal pod režií opozice, nýbrž vyšel 
z řad studentstva. Alternativu ke konceptu Charty tvoří pro Otáhala přístup takzvané 
realistické skupiny kolem Emanuela Mandlera, která si postavila za úkol, změnit poli
tikou malých kroků každodennost reálného socialismu. Proti Otáhalově interpretaci 
zveřejnil Vilém Prečan polemiku, ve které jde na jedné straně o zhodnocení opozice, 
jejíž působivost vidí Otáhal především v jejím morálním a symbolickém aspektu. Na 
druhé straně se kontroverze točí především kolem otázky, byla-li politika Charty 
úměrná tehdejší situaci, což Prečan na rozdíl od Otáhala zodpovídá kladně. V nepos
lední řadě se spor mezi Otáhalem a Prečanem dotýká všeobecnějších otázek po úko
lech a hranicích soudobých dějin. 

Z Á V Ě R E Č N Á Z P R Á V A O V Ý Z K U M N É M P R O J E K T U 
„ D O P I S Y M E Z I V Ý C H O D O E V R O P S K Ý M I A 

Z Á P A D O E V R O P S K Ý M I S O C I A L I S T Y 1 9 4 5 - 1 9 4 8 " 

Peter H e um os 

Korespondence mezi východoevropskými a západoevropskými socialisty v letech 
1945-1948, pocházející z nejdůležitějších evropských archivů, bude vydána jako 
edice pramenů.Ústředními tématy dopisů jsou: perspektivy vývoje lidových demo
kracií v Polsku, Maďarsku, Československu, Bulharsku a Rumunsku z vnitřně 
a zahraničně politického hlediska; problematika spolupráce mezi socialisty 
a komunisty v těchto zemích; vnitřní rozpory východoeovropských socialistických 
stran; strategie k celoevropské integraci socialistického hnutí, a tím k překonání blíží
cího se konfliktu mezi Východem a Západem v této sféře; stanoviska východoevrop
ských a západoevropských socialistických stran k důležitým otázkám mezinárodní 
politiky (mírová konference, Marshallův plán atd.), jakož i problém nakládání s 
Německem. 


